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12 Membros

Composição da Câmara De Atividades Minerárias - CMI do Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.786, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema;

Titular: Yuri Rafael de Oliveira Trovão
yuri.trovao@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Arthur Ferreira Rezende Delfim
arthur.delfim@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
A) Secretaria de Estado de Governo – Segov
Titular: Marina Guimarães Silva Bitencourt 
marina.guimaraes@governo.mg.gov.br;   marina.gsbitencourt@gmail.com;  
1º Suplente: Vitor Takahashi Rosa

vitor.takahashi@governo.mg.gov.br; 
2º Suplente: Elisa Borges Moreira
elisa.borges@governo.mg.gov.br; elisaborges21@hotmail.com;

B) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  – Sede
Titular: Daniel Guimarães Medrado de Castro
daniel.castro@desenvolvimento.mg.gov.br; subinvest@desenvolvimento.mg.gov.br; 
1º Suplente: Pedro Oliveira Sena Batista
pedro.sena@desenvolvimento.mg.gov.br; 
2º Suplente: Maria Eugênia Monteiro de Castro e Silva
eugenia.monteiro@desenvolvimento.mg.gov.br; nucleoconselhos@desenvolvimento.mg.gov.br;

C) Secretária de Estado de Desenvolvimento Social – Sedese
Titular: Barbara Queiroz Abras Franco
baqfranco@gmail.com; barbara.franco@social.mg.gov.br;
1º Suplente: Cíntia Mara Batista de Araújo
cintia.araujo@social.mg.gov.br;
2º Suplente: Anamaria Burle Orlandine Andrade 
anamaria.burle@social.mg.gov.br; 

D) Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – Codemig
Titular: Paulo Eugênio de Oliveira 
pauloOliveira@codemge.com.br; 
1º Suplente: Selma Maria de Oliveira Lopes Cabaleiro
selmacabaleiro@codemge.com.br; selmalcabaleiro01@gmail.com;
2º Suplente: Andréa Vaz de Melo França
andreavaz@codemge.com.br; avmfranca@gmail.com;

E) Conselho de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
Titular: Verônica Maria Ramos do Nascimento França
veronica.franca@copasa.com.br;
1º Suplente: Alessandro de Oliveira Palhares
alessandro.palhares@copasa.com.br; usca@copasa.com.br;
2º Suplente: Nelson Cunha Guimarães
nelson.guimaraes@copasa.com.br; spda@copasa.com.br;
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F) Agência Nacional de Mineração - ANM 
Titular: Cícero Antônio Miranda Barbosa;
cicero.barbosa@anm.gov.br;
1º Suplente: Stefano Antônio Lanza

stefano.lanza@anm.gov.br;
2º Suplente: Rubens Gilberto da Silva 
rubens.silva@anm.gov.br;

A) Centro Industrial e Empresarial de Minas Gerais (Ciemg)
Titular: Fausto Varela Cançado
presidencia@sindifer.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente: Thiago Rodrigues Cavalcanti
thcavalcanti@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Nathalia Luiza Fonseca Martins
nathalia.luiza@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Sindicato das Indústrias Extrativas de Minas Gerais – Sindiextra
Titular: Francisco de Assis Lafetá Couto
francisco.couto@gerdau.com.br; sindiextra@fiemg.com.br;

1º Suplente: Denise Bernardes Couto
denise.couto@csn.com.br; sindiextra@fiemg.com.br;
2º Suplente: Cristiano Monteiro Parreiras
cristiano.parreiras@ipemineracao.com; sindiextra@fiemg.com.br;

c) 1 – Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta
Titular: Fernando Benício de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

1º Suplente: Gustavo Bleme de Almeida 
professorgustavobleme@gmail.com;  zeladoriadoplaneta2019@gmail.com;
2º Suplente: Neide Nazaré de Souza
neidenaza@gmail.com; souza2015.adv@gmail.com;

c) 2 – Instituto Heleno Maia da Biodiversidade – IHMBio
Titular:  Heleno Maia Santos Marques do Nascimento
bio.helenomaia@gmail.com; 
1º Suplente: Mariane de Oliveira Braga Santos
ihmbio@yahoo.com;
2º Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques
allineallvarenga@hotmail.com; ihmbio@yahoo.com;

d) 1 – Escola Superior Dom Helder Câmara:

Titular: José Antônio de Sousa Neto
jose.antonio@academico.domhelder.edu.br;
1º Suplente: Clara Sacramento Alvarenga
clara.sacalv@gmail.com;
2º Suplente: Lucas Fonseca Marinho
fonsecamarinho@hotmail.com;
e) 1 – Associação dos Engenheiros de Minas do Estado de Minas Gerais – Assemg

Titular: João Augusto Hilário de Souza

joao.ahilario@yahoo.com.br; jaleekey@yahoo.com.br;
1º Suplente: Geraldo Majella Guimarães
gmajella@yahoo.com.br; majella@majella.eng.br;
2º Suplente: Antônio Claret Antunes Campos
acacpart@yahoo.com.br; karlaviviant@gmail.com;
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